
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jahresbericht: 

Kläranlagenspezifische Abfälle 
 

Berichtsjahr 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Administration de l’environnement 
1, Avenue du Rock'n Roll  

L - 4361 Esch-Belval 

 
e-Mail: offall@aev.etat.lu 

Telefonnummer: 40 56 56-1 
 

 
 
 
 



 

Administration de l‘environnement 

Inhalt 

1. EINLEITUNG ..................................................................................................................................... 3 

1.1 Allgemeines .............................................................................................................................................. 3 

1.2 Ausgewertete Jahresberichte 2020 ........................................................................................................... 4 
[...]
SIDEN (21) Wiltz    

SIDERO (22) Boevange / Attert    

SIDERO (23) Dondelange    

SIDERO (24) Eschweiler    

SIDERO (25) Hobscheid    

SIDERO (26) Junglinster    

SIDERO (27) Kehlen    

SIDERO (28) Kopstal    

SIDERO (29) Mamer    

SIDERO (30) Mersch / Beringen    

SIDERO (31) Steinfort    

SIDEST (32) Beaufort    

SIDEST (33) Betzdorf    

SIDEST (34) Biwer    

SIDEST (35) Bous    

SIDEST (36) Echternach    

SIDEST (37) Mondorf / Emerange    

SIDEST (38) Uebersyren    

SIDEST (39) Mertert / Grevenmacher    

SIDEST (40) Aspelt    

SIVEC (41) Esch / Schifflange*    

SIVEC (42) Reckange / Mess    

 



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 5 

Administration de l‘environnement 

2. Auswertung der Jahresberichte der kläranlagenspezifischen Abfälle 
 

2.1 Formelle Angaben zu den Kläranlagen 

 
Allgemeine Angaben zu den einzelnen Kläranlagen betreffend Zuständigkeiten, Einzugsgebiet, 
Personalfortbildung und behördliche Kontrollen fasst nachfolgende Übersicht 2 zusammen. 

Die Auflistung dort erfolgt, wie bei allen weiteren Übersichten und im Unterschied zu den 
zusammenfassenden Berichten bis 2016, aus praktikablen Gründen (Übersichtlichkeit) in 
alphabethtischer Reihenfolge nach den Betreibern (Sortierstufe 1) und den Standorten der Anlagen 
(Sortierstufe 2). 

Abbildung 1 zeigt die prozentuale Aufteilung der Anlagenkapazitäten (angeschlossene EW) auf die in 
diesem Bericht repräsentierten Kläranlagenbetreiber. 

Bezogen auf die Reinigungskapazität aller luxemburgischen Kläranlagen entfällt auf die hier 
berücksichtigen Anlagen ein Anteil von rund 100 %2.  

Bezogen auf die Gesamtreinigungskapazität entfällt dabei auf die Anlagen mit Angaben für 2020 ein 
Anteil von rund 98,3 % und auf die Anlagen, von denen nur für die Jahre 2015 bis 2018 Angaben 
vorliegen, ein Anteil von 1,7 %. 

                                                           
2 Berechnet auf Basis von Angaben der Administration de la gestion de l’eau; Rapport d’activité 2018, 
https://eau.public.lu/publications/rapports_activite/rapport_activite_2017.pdf; die eben da angegebenen 
Reinigungsleistungen (genehmigte Kapazität) unterscheiden sich teilweise von den Angaben aus den Jahresberichten (meist 
werden dort die angeschlossenen EW mitgeteilt)  



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 6 

Administration de l‘environnement 

Übersicht  2: Formelle Angaben  
(Stand 2020 außer  Angaben aus Bericht 2016  Angaben aus Bericht 2015) 

Nr. Betreiber Bezeichnung Gesellschaftsform Betriebsleitung 
Entsorgungs-
gebiet (EW ) 

Schulungen/ 
Berichtsjahr 

Behördliche 
Kontrollen 

1 A.C. Hesperange Gemeindeverwaltung M. Raoul HIPPERTCHEN 
M. Reinhold STEINHÄUSER 26.000 nein ja 

2 SIACH Petange Syndicat Intercommunal M. Raymond ERPELDING, M. 
Piero DARESTA 84.810 ja nein 

3 SIDEN Bleesbruck Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 59.951 nein nein 

4 SIDEN Boevange / Wincrange Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 1.220 ja nein 

5 SIDEN Clervaux Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 2.836 ja ja 

6 SIDEN Consdorf Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 3.327 nein nein 

7 SIDEN Feulen Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 2.051 ja nein 

8 SIDEN Fuussekaul Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 844 ja nein 

9 SIDEN Grevels Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 252 ja nein 

10 SIDEN Grosbous Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 1.087 ja nein 

11 SIDEN Heiderscheidergrund Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 5.495 ja nein 

12 SIDEN Hosingen Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 1.148 ja ja 

13 SIDEN Medernach Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 7.240 nein nein 

14 SIDEN Michelau Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 901 ja ja 

15 SIDEN Reisdorf Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 3.405 nein nein 

16 SIDEN Rombach / Martelange Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 6.879 ja nein 

17 SIDEN Rossmillen Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 2.440 ja nein 

18 SIDEN Stolzembourg Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 1.946 ja ja 

19 SIDEN Troisvierges Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 2.789 ja ja 

20 SIDEN Urspelt Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 940 ja nein 

21 SIDEN Vianden Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 4.517 nein nein 

22 SIDEN Wiltz Syndicat Intercommunal M. Roland SCHAACK 8.475 ja nein 

23 SIDERO Boevange / Attert Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 9.041 nein ja 

24 SIDERO Dondelange Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 2.061 nein ja 



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 7 

Administration de l‘environnement 

Nr. Betreiber Bezeichnung Gesellschaftsform Betriebsleitung 
Entsorgungs-  
gebiet (EW ) 

Schulungen/ 
Berichtsjahr 

Behördliche 
Kontrollen 

25 SIDERO Eschweiler Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 2.617 nein ja 

26 SIDERO Hobscheid Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 5.358 nein ja 

27 SIDERO Junglinster Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 5.557 nein ja 

28 SIDERO Kehlen Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 4.108 nein ja 

29 SIDERO Kopstal Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 3.720 nein ja 

30 SIDERO Mamer Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 17.540 nein ja 

31 SIDERO Mersch / Beringen Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 33.582 nein ja 

32 SIDERO Steinfort Syndicat Intercommunal M. Jean WEICHERDING 5.482 nein nein 

33 SIDEST Beaufort Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 7.500 ja nein 

34 SIDEST Betzdorf Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 10.000 ja nein 

35 SIDEST Biwer Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 3.000 ja nein 

36 SIDEST Bous Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 6.200 ja nein 

37 SIDEST Echternach Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 17.000 ja nein 

38 SIDEST Mondorf / Emerange Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 8.000 ja nein 

39 SIDEST Uebersyren Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 25.000 ja nein 

40 SIDEST Mertert / 
Grevenmacher Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 10.000 ja nein 

41 SIDEST Aspelt Syndicat Intercommunal M. Jean-Marie RIES 7.950 ja nein 

42 SIVEC Esch / Schifflange Syndicat Intercommunal M. Gerry BISSEN 82.882 nein nein 

43 SIVEC Reckange / Mess Syndicat Intercommunal M. Gerry BISSEN 5.754 nein nein 

44 STEP Bettembourg Syndicat Intercommunal M. André DETAILLE 77.365 nein nein 

45 
VGW Trier-Land 
Abwasserwerk 

Moersdorf 
Abwasserzweckverband 
Mompach / Trier-Land 

Hr. KARST, Hr. HUNSICKER, 
Hr. GRÖLINGER 

3.933 ja ja 

46 
VGW Trier-Land 
Abwasserwerk 

Rosport 
Abwasserzweckverband 
Mompach / Trier-Land 

Hr. HUNSICKER, Hr. ROTH 7.090 ja ja 

47 Ville de Luxembourg Beggen Eigenständig M. Patrick LICKER 125.000 ja ja 

Summe 714.293   



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 8 

Administration de l‘environnement 

 

 
Abbildung 1: Verteilung der Reinigungsleistung (angeschlossene EW in %) nach Betreibern (Syndikate und Gemeinden)1) 

1) Datenreferenz: Jahresbericht kläranlagenspezifische Abfälle 2020 außer VGW Trier-Land (Jahresbericht 2016) und KA Hosingen im SIDEN (Jahresbericht 2015)

A.C. Hesperange; 
3,6% SIACH; 11,9%

SIDEN; 16,5%

SIDERO; 12,5%
SIDEST; 13,3%

SIVEC; 12,4%

STEP; 
10,8%

VG Trier-Land 
Abwasserwerk; 

1,5%

Ville de 
Luxembourg; 17,5%



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 9 
 

Administration de l‘environnement 

2.2 Verfahrenstechnik der Kläranlagen 

 
Die verfahrenstechnischen Rahmenbedingungen der Klärschlammbehandlung und der 
Klärschlammlagerung der 44 ausgewerteten Kläranlagen in Luxemburg sind in der nachfolgenden 
Übersicht 3 dargestellt. 

Die Zusammenstellung zeigt auf, dass alle größeren Kläranlagen (> 10.000 EW) über eine 
weitergehende Schlammbehandlung verfügen. Sie führen eine anaerobe Schlammstabilisierung und 
in den meisten Fällen auch eine stationäre Schlammentwässerung durch. Eine noch weitergehende 
Konditionierung und Hygienisierung des Schlammes erfolgt nur in wenigen Fällen.  

Bei den Kläranlagen < 10.000 Einwohnerwerte wird der Schlamm vorwiegend statisch in einem 
Eindicker oder Stapelbehälter eingedickt. Eine Schlammentwässerung mittels Zentrifuge ist nur 
selten vorhanden. In vielen Fällen wird der Schlamm zur weiteren Entwässerung zu größeren 
Anlagen der jeweiligen Betreiber verbracht. 

Die Übersicht enthält weiterhin Angaben zur Phosphatfällung in den luxemburgischen Kläranlagen. 
Aktuell wird diese vor allem in den größeren Anlagen praktiziert. 

 
 
 



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 10 

 

Administration de l‘environnement 

Übersicht  3: Verfahrenstechnik der erfassten Kläranlagen 

(Stand 2020 außer   Angaben aus Bericht 2016  Angaben aus Bericht 2015) 

Nr. Betreiber Anlage Klärschlammentwässerung 
Hygieni- 
sierung 

Kondition- 
ierung 

Einsatz von Hilfsmitteln im 
Klärprozess [kg/a] 

   
Nach-
klärung 

Stapel-
behälter 

Eindicker Faulung 
Dekanter/ 
Zentrifuge 

Sonstiges  (Kalkung) 
Flockungs-       
hilfsmittel   

Eisen-III-
Chlorid       

Sonstige 

1 
A.C. 
Hesperange 

Hesperange - V  = 450 m³ - 
einstufig; 36°C,        

V = 350 m³ 

9.000 kg/h,       
ca. 35 m³/d              

Input 3-4,5%; 
Out-put 27-31% 

TS 

- - - - 
180000 

kg/a 
- 

2 SIACH Petange - - 
In-/ Output:         

1 – 2 % /             
2,5 - 3,5 % TS 

einstufig: 
2x 600 kg TS/h; 
Input: 2,5-5%, 

Output: 25-35% 
US-Eindickung: 

TS Input 
(24%), TS 
Output 
(32%) 

CaO- MgO 
(10 Gew. % 
der KS-TS)  

Org. FHM: 
31.400 kg/a 

148.980 
kg/a 

25.080 
kg/a 

3 SIDEN Bleesbruck - - - 37°C, 28 d; 
Input/Output:  
3% / 25% TS 

2x 16 m³/h,  
2,5 -7 % 

- - 
Org. FHM: 

23.000 
- - 

4 SIDEN 
Boevange / 
Wincrange 

V= 972 m3 V= 170 m³ V= 170 m³ V = 2.700 m³ 
Dekanter: 300 

kg/h; In-/ Output: 
2-3% / 24-26% 

  - - 
Organisch 

FHM: 3.150 
- 

Alumin 7 
8.463 

5 SIDEN Bleesbruck - - - 2-stufig; 
Input/Output:  
3% / 25% TS 

Band-
eindickung 
Input 1% 

Output 5% 

- - 
Org. FHM: 

27.000 kg/a 
- - 

6 SIDEN Consdorf - - 
ca. 100 m³;        
In-/Output: 
1%/3% TS 

1.: 37°C, 20d, V 
=1.000m³ 

- - - - - - - 

7 SIDEN Fuussekaul - - - 
2.: 37°C, 20d, V = 

1.000 m³ 
- 

Emscher-
brunnen            

V = 413 m³ 
- - - - - 

8 SIDEN 
Boevange / 
Wincrange 

V = 972 m3 V = 170 m³ V = 170 m³ - 
Dekanter: 300 

kg/h; In-/ Output: 
2-3% / 24-26% 

- - - 
Org. FHM: 
3.150 kg/a 

- 
Aluminium 

7  
7.737 kg/a 

9 SIDEN Clervaux V = 223 m³ - V = 100 m³ - - - - - - - - 



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 11 

 

Administration de l‘environnement 

Nr. Betreiber Anlage Klärschlammentwässerung 
Hygieni- 
sierung 

Kondition- 
ierung 

Einsatz von Hilfsmitteln im 
Klärprozess [kg/a] 

   
Nach-
klärung 

Stapel-
behälter 

Eindicker Faulung 
Dekanter/ 
Zentrifuge 

Sonstiges  (Kalkung) 
Flockungs-       
hilfsmittel   

Eisen-III-
Chlorid       

Sonstige 

10 SIDEN Grosbous - - - - - - - - - - - 

11 SIDEN 
Heiderschei-
dergrund 

V = 2x1.100 
m3 

V = 292 m3 - - 

Dekanter:       
11,8 kg/h;                    

In-/ Output:      
3% / 27% 

- - - 
Org. FHM: 
3.150 kg/a 

- 

Aluminium 
7 

17.520 
kg/a 

12 SIDEN Hosingen - - - - - 
Emscher-
brunnen 

- - - - - 

13 SIDEN Medernach - - 
150 m³; In-/ 

Output: 
1,0%/3,0% TS 

- - - - - - - - 

14 SIDEN Michelau  - - - - - 
Emscher-

brunnen; V = 
170 m³ 

- - - - - 

15 SIDEN Reisdorf - - 
V = 600m³; In-

/Output: 
1,0%/3,0% TS 

- - - - - - - - 

16 SIDEN 
Rombach / 
Martelange 

V = 3*270 
m3 

- V = 130 m³ - - 
Siebbandpresse

; In-/ Output: 
3% / 20% TS 

- - 
Org. FHM: 
150 kg/a 

- 

Aluminium 
7  

11.190 
kg/a 

17 SIDEN Rossmillen V = 940 m³ V = 2x170 m³ - - 

300 kg/h; 
Input/Output:  
2,0% / 24,0-

26,0% TS 

- - - 
Org. FHM: 
2.100 kg/a 

- 
Alumin 7 

8.260 kg/a 

18 SIDEN 
Stolzem-
bourg 

V = 1.500 m3 V = 580 m³ - - - - - - - - 
Aluminium 

7  
4.569 kg/a 

19 SIDEN Troisvierges - - V = 120 m³ - - - - - - - - 

20 SIDEN Urspelt V = 810 m3 V = 523 m3 - - - - - - - - 
Alumin 7 
6177 kg 

21 SIDEN Vianden - - 
150 m³;    In-

/Output: 
1,0%/3,0% TS 

- - - - - - - - 



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 12 

 

Administration de l‘environnement 

Nr. Betreiber Anlage Klärschlammentwässerung 
Hygieni- 
sierung 

Kondition- 
ierung 

Einsatz von Hilfsmitteln im 
Klärprozess [kg/a] 

   
Nach-
klärung 

Stapel-
behälter 

Eindicker Faulung 
Dekanter/ 
Zentrifuge 

Sonstiges  (Kalkung) 
Flockungs-       
hilfsmittel   

Eisen-III-
Chlorid       

Sonstige 

22 SIDEN Wiltz 
V = 2 * 250 

m3 
V = 350 m³ - - 

D.: 10,0 20,0 kg/h 
Input/Output 

3%/27% 

Uedemer-
becken V 
=750m3 

- - 
Org. FHM: 
5.250 kg/a 

- 
Aluminium 

7 

23 SIDERO 
Boevange / 
Attert 

V=1.166m³, 
Input/Outpu
t:  0,3/0,5% 

TS 

  
V=950 m³; In-

/Output: 
1,0%/3,0% TS 

keine 
Input/Output:  
3,0%/27,0% TS 

- - - 
Org. FHM: 
3.800 kg/a 

26.877 
kg/a 

- 

24 SIDERO Dondelange 
V=610 m³; In-

/Output: 
0,5%/0,6% TS 

V=300 m³;  
In-/Output: 

0,6%/3,7% TS 
- keine - - - - 0 kg/a 0 kg/a - 

25 SIDERO Eschweiler 

V=300 m³; In-
/Output: 

0,4%/ 0,5% 
TS 

- 
V=340 m³; In-
/Output: 1%/ 

2% TS 
keine - - - - 0 kg/a 

6.858 
kg/a 

- 

26 SIDERO Hobscheid 
V=  900 m³ 
In-/Output: 

0,5%/0,7% TS 

V=880 m³;  
In-/Output: 
0,7%/ 3,1% 

TS 

- keine - 
mobile Presse: 

25.000 kg/h 
Output: 25% 

- - 
… (k. A.) kg/a 
(flüssig und 
Pulverform) 

- - 

27 SIDERO Junglinster 
V=1.650m³ 
In-/Output: 

0,5%/0,5% TS 
- 

V=862 m³ In-
/Output: 
1%/3%TS 

keine - 
mobile Presse 
25.000 kg/h  

20 % TS 
- - 

1.795,5 kg/a 
(Flüssig und 
Pulverform) 

6.590 
kg/a 

- 

28 SIDERO Kehlen 

V=615 m³; In-
/Output: 

0,5%/ 0,7% 
TS 

V=110 m³;  
In-/Output: 
0,7%/ 2,8% 

TS 

V=84m³ keine - - - - - 
34.795 

kg/a 
- 

29 SIDERO Kopstal 

V=1.005m³;  
In-/Output: 
0,3%/ 0,4% 

TS 

V= 830 m³; 
In-/Output: 
1,0%/ 3,8% 

TS 

- keine 
mobile Presse: 

25.000 kg/h 
Output: 20% TS 

Scheibenein-
dicker 25 m³/h 
bei ca. 6% TS 

- - … (k. A.) kg/a 
17.500 

kg/a 
- 

30 SIDERO Mamer 

V=1.800m³; 
In-/Output: 
0,4%/ 0,7% 

TS 

- 
460 m³;    In-

/Output: 
1%/4%TS 

keine 

Mobile Presse: 
12.500 kg/h; 

Input/Output:   
3% / 19,8% TS 

- - - 4.950 kg/a 
17.500 

kg/a 
- 

31 SIDERO 
Mersch / 
Beringen 

V=6.300m³; 
In-/Output: 
0,4%/ 0,6% 

TS 

V=6.600m³ 
In-/ Output: 
2,5%/2,5% 

TS 

V=450m³; In-/ 
Output: 1%/ 

4% TS 

einstufig; 36°C - 
Mobile Presse: 
25.000 kg/h; 

Input/Output: 
2,5%/25,2% TS 

- - 
Org. FHM: 

22.189 kg/a 
(füssig und 

Pulverform) 

147.660 
kg/a 

- 



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 13 

 

Administration de l‘environnement 

Nr. Betreiber Anlage Klärschlammentwässerung 
Hygieni- 
sierung 

Kondition- 
ierung 

Einsatz von Hilfsmitteln im 
Klärprozess [kg/a] 

   
Nach-
klärung 

Stapel-
behälter 

Eindicker Faulung 
Dekanter/ 
Zentrifuge 

Sonstiges  (Kalkung) 
Flockungs-       
hilfsmittel   

Eisen-III-
Chlorid       

Sonstige 

32 SIDERO Steinfort 

V= 450 m³; 
In-/Output: 
0,4%/0,5% 

TS 

- 
V=215 m³; In-
/Output: 1%/ 

3% TS 
keine - 

Erdbecken:      
V = 250m³; 

Input/Output:   
2% / 4% TS 

- - - - - 

33 SIDEST Beaufort - - 
V = 100 m³TS 
Output 4,0 %  

- - - - - - - - 

34 SIDEST Betzdorf V = 2x570 m³ 
V = 2x675 

m³, 3,0 % TS 
- - 

300 kg TS/h; 
In/Output 

3,0%/27,0% TS 
- - - 

Org. FHM: 
1.175 kg/a 

- 
Natrium-
Aluminat 

8.100 kg/a 

35 SIDEST Biwer V = 175 m³ V=135 m³ - - - 
Erdbecken:      
V = 133m³ 

- - - - - 

36 SIDEST Bous - - - - - 

Emscherbrun-
nen V= 700 m³, 

In-/ Output: 
4%/8% TS 

- - - - - 

37 SIDEST Echternach V = 3.800 m³ 
V=600 m³, 

3,0-4,0 % TS 
- 

einstufig; 35°C,          
V = 1.700 m³ 

1 kg TS/ dm³; In-
/Output: 

3,0%/28,0% TS 
- - - 

Org. FHM: 
10.500 kg/a 

48.344 
kg/a 

- 

38 SIDEST 
Mondorf / 
Emerange 

- V = 1.140m³ - - 
560 kg/h;  

In- / Output: 
3,0%/25,0% 

- - - 
Org. FHM: 
2.000 kg/a 

- 
Alumin 7 

10m³ 

39 SIDEST Uebersyren - V = 840 m³ - 

2-stufig; 1: 30°C, 
2d, V=130 m³ und 
2: 55°C 5d, V=330 

m³ 

450 kg TS/h, 
Input/Output 
3,0% 30,0% TS 

Lagerfläche 
1.200 m³ 

ATS-Anlage    
80 m³/d 

- 
Org. FHM: 
7.400 kg/a 

- 

Natrium- 
aluminat 
58.000 

kg/a 

40 SIDEST 
Mertert / 
Grevenmach
er 

SBR - 

640 m³; 
2.204 kg TS/d, 

In-/ Output: 
2,6-5,0%/ 

4,0%TS 

einstufig; 
35°C, 21,8 d; 
V= 1.500 m³ 

2x500 kg TS/h, 
In-/ Output:  

4,0%/>25,0% TS 

Siebband-
presse 2x 

max.2.468 kg 
TS/d, In-/ 
Output:  

0,6%/5,0% TS 

- - - - - 

41 SIDEST Aspelt - 
V=1.000 m³, 

2,5% TS 
- keine - - - - - - - 

42 SIVEC 
Esch / 
Schifflange 

V=14.536 m³ 
In-/Output: 
3%/5%TS 

V=2.400m³ 
In-/Output: 
1%/1% TS 

450 m³; In-/ 
Output: 

3%/4%TS 

einstufig; 30°C, 23 
d;  V= 5.000 

m³ 

In- /Output: 4%/ 
25% TS 

   
Org. 

FHM:73.900 
kg/a 

22.500 
kg/a 

 



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 14 

 

Administration de l‘environnement 

Nr. Betreiber Anlage Klärschlammentwässerung 
Hygieni- 
sierung 

Kondition- 
ierung 

Einsatz von Hilfsmitteln im 
Klärprozess [kg/a] 

   
Nach-
klärung 

Stapel-
behälter 

Eindicker Faulung 
Dekanter/ 
Zentrifuge 

Sonstiges  (Kalkung) 
Flockungs-       
hilfsmittel   

Eisen-III-
Chlorid       

Sonstige 

43 SIVEC 
Reckange / 
Mess 

V=188 m³ In-
/Output: 
1%/2%TS 

- 
175 m³;    In-/ 
Output: 1%/ 

3% TS 
- - - - - - - - 

44 STEP 
Bettem-
bourg 

- 

V=1.300 m³ 
In-/Output: 
2,5-3,5%/ 

2,5-3,5% TS 

V = 200 m³; In-
/Output: 1,0-

7,0%/4,0-7,0% 
TS 

2-stufig; 1.: 
36,5°C, 15d, V= 

1.500 m³ 2.: 
36,5°C, 15d, V= 

1.500 m³ 

2x 700 kg/h; In-/ 
Output: 2,5-4,0% 
/ 25,0-32,0% TS 

2 maschin. 
Eindicker, 

Überschuss-
schlammein-

dickung 

- - 
Organisch 

FHM: 32.640 
kg/a 

125.160 
kg/a 

Ferraclar- 
Al-Fe -

Fällungs-
mittel- 
45.460 

kg/a 

45 

VGW Trier-
Land 
Abwasser-
werk 

Moersdorf - V=360 m³ - - - - - - - - PAC: 1.500 

46 

VGW Trier-
Land 
Abwasser-
werk 

Rosport - V=1.700 m³ - - - - - - - - - 

47 
Ville de 
Luxembourg 

Beggen - - - 

2-stufig; 1.: 38-
39°C, 28d, V = 

4.500 m³, 2.:38-
39°C, 28d, V = 

4.500 m³ 

2x600 kg/h;      
In-/Output: 
2,0%/31,0 – 

33,0% TS 

- - - 
Org. 

FHM:54.360 
kg/a 

676.107 
kg/a 

Methanol 
1.035.480 

kg/a 



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 15 

 

Administration de l‘environnement 

2.3 Abwassermengen und Abwasserbelastung 

 
Übersicht 5 zeigt die im Berichtsjahr behandelten Abwassermengen und ihre mittlere Belastung, 
gemessen als BSB5 und CSB. Angegeben wird außerdem der Verhältniswert der beiden Analysewerte 
(BSB5/CSB), der eine erste schnelle Einschätzung der Art und Abbaubarkeit der Wasserbelastung 
erlaubt. 

Die behandelte Gesamtabwassermenge 2020, die sich aus den mitgeteilten Abwassermengen der 
einzelnen Kläranlagen ergibt, beläuft sich auf 80.232.560 m³. Gegenüber dem Vorjahr ist eine 
Verringerung der Jahresmenge um ca. 4,3 %, festzustellen. Im vorliegenden Bericht wurden u.a. 
erstmals die Kläranlagen Feulen (EW 2.051) und Urspelt (EW 940) des Syndikates SIDEN 
berücksichtigt.  

Der Mittelwert aus den Angaben zum spezifischen Abwasseranfalls der 44 hier berücksichtigten 
Kläranlagen ist 0,392 m³/EW*d. Vergleichend dazu lag der Wert im Vorjahr 2019 bei 0,366 m³/EW*d. 
In der nachfolgenden Übersicht 4 ist die Entwicklung des mittleren Abwasseranfalls seit 2003 
dargestellt. Zu berücksichtigen ist, dass der Wert jeweils aus den in den Referenzjahren vorliegenden 
Angaben berechnet wurde. Er bezieht sich also nicht auf eine einheitliche gleichbleibende Gruppe 
von Kläranlagen. 

Im Zulauf einer kommunalen Kläranlage sollte der Quotient aus BSB5 und CSB in der Regel zwischen 
0,45 und 0,60 liegen. Die Verhältniswerte der betrachteten Anlagen liegen zwischen 0,21 und 0,71, 
wobei ein mittlerer Wert von 0,53 zu verzeichnen ist. 

 
Übersicht  4: Entwicklung des spezifischen Abwasseranfalls 

 

Berichtsjahr spezifischer Abwasseranfall in m³/EW*d 

2003 0,266 

2004 0,397 

2005 0,357 

2006 0,443 

2007 0,505 

2008 0,481 

2009 0,427 

2010 0,357 

2011 0,326 

2012 0,383 

2013 0,394 

2014 0,376 

2015 0,406 

2016 0,362 

2017 0,357 

2018 0,350 

2019 0,366 

2020 0,392 

 
  



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 16 

 

Administration de l‘environnement 

Der mittlere tägliche Trinkwasserverbrauch in Luxemburg beträgt 120.000 m³ entsprechend rund 203 
l/Einw. und Tag3. Diesem Durchschnittswert steht der mittlere Wert von 350 l/EW*d (Spannweite: 91 
bis 824 l) Abwasseranfall am Tag, der in den hier betrachteten Anlagen verzeichnet wurde, 
gegenüber.  

Werte, die deutlich höher liegen als der mittlere Wasserverbrauch können in in der Regel meist auf 
größere Regenwasseranteile in der Mischwasserkanalisation sowie ggf. auf den Anschluss von 
Industriebetrieben oder sonstigen Stellen mit einem relativ hohen Wasserverbrauch zurückgeführt 
werden. Weitere Gründe für die Abweichungen können Fehlanschlüsse oder Undichtigkeiten an den 
Abwasserkanälen sein. Des Weiteren ist zu beachten, die Angaben zu den Anschlusswerten (EW) auf 
statistischen Betrachtungen beruhen und genaue Messungen aus den Einzugsgebieten nur sehr 
selten vorliegen. 

Abbildung 2 zeigt den spezifischen Abwasseranfall in m³/EW*d in Bezug auf die Anschlussgröße der 
hier betrachteten 44 Kläranlagen. 

Abbildung 3 zeigt die prozentuale Verteilung der erfassten Abwassermengen nach Betreibern der 
Kläranlagen. 
 

                                                           
3 Exemplarisch berechnet für 2017 aus folgenden Angaben: Trinkwasservrbrauch: https://environnement.public.lu/fr/ 
waasser/eau-potable.html; Einwohnerzahl 2017; STATEC/CTIE 2018, Population par canton et commune 1821 - 2017 



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 17 

Administration de l‘environnement 

Übersicht  5: Abwassermengen und Abwasserqualitäten der betracheten Kläranlagen  

(Stand 2020 außer  Mitteilung 2017  Angaben aus Bericht 2015) 

Nr. Betreiber Anlage Abwassermenge Abwasserbelastung 

   m³/a m³/EW*d CSB (mg/l) BSB (mg/l) BSB / CSB 

1 A.C. Hesperange 1.545.320 0,163 28,5 6,1 0,21 

2 SIACH Pétange 6.490.000 0,210 641 337 0,53 

3 SIDEN Bleesbruck 5.617.310 0,257 373 199 0,53 

4 SIDEN Boevange / Wincrange 320.674 0,720 668 349 0,52 

5 SIDEN Clervaux 360.997 0,345 676 426 0,63 

6 SIDEN Consdorf 370.586 0,210 451 279 0,62 

7 SIDEN Feulen 395.324 0,528 691 384 0,56 

8 SIDEN Fuussekaul 109.820 0,356 324 199 0,61 

9 SIDEN Grevels 181.103 1,969 502 328 0,65 

10 SIDEN Grosbous 115.606 0,291 411 215 0,52 

11 SIDEN Heiderscheidergrund 1.019.058 0,508 987 422 0,43 

12 SIDEN Hosingen 248.383 0,590 470 266 0,57 

13 SIDEN Medernach 565.206 0,214 289 168 0,58 

14 SIDEN Michelau 181.103 0,551 325 196 0,60 

15 SIDEN Reisdorf 340.403 0,274 473 335 0,71 

16 SIDEN Rombach / Martelange 604.759 0,241 403 211 0,52 

17 SIDEN Rossmillen 495.886 0,557 522 277 0,53 

18 SIDEN Stolzembourg 237.779 0,335 515 238 0,46 

19 SIDEN Troisvierges 514.865 0,506 628 367 0,58 

20 SIDEN Urspelt 220.711 0,643 548 297 0,54 

21 SIDEN Vianden 459.670 0,279 484 248 0,51 

22 SIDEN Wiltz 1.047.056 0,338 496 284 0,57 

23 SIDERO Boevange / Attert 1.144.640 0,347 268 129 0,48 

24 SIDERO Dondelange 478.150 0,636 252 122 0,48 



Jahresbericht der kläranlagenspezifischen Abfälle 2020 Seite 18 

Administration de l‘environnement 

Nr. Betreiber Anlage Abwassermenge Abwasserbelastung 

   m³/a m³/EW*d CSB (mg/l) BSB (mg/l) BSB / CSB 

25 SIDERO Eschweiler 134.685 0,141 575 321 0,56 

26 SIDERO Hobscheid 942.910 0,482 315 162 0,51 

27 SIDERO Junglinster 811.395 0,400 397 209 0,53 

28 SIDERO Kehlen 638.385 0,426 385 172 0,45 

29 SIDERO Kopstal 564.290 0,416 341 180 0,53 

30 SIDERO Mamer 1.692.505 0,264 426 222 0,52 

31 SIDERO Mersch / Beringen 4.819.460 0,393 460 233 0,51 

32 SIDERO Steinfort 394.565 0,197 467 252 0,54 

33 SIDEST Beaufort 398.215 0,145 836 488 0,58 

34 SIDEST Betzdorf 855.560 0,234 614 350 0,57 

35 SIDEST Biwer 466.470 0,426 328 156 0,48 

36 SIDEST Bous 912.500 0,403 309 152 0,49 

37 SIDEST Echternach 1.849.090 0,298 393 221 0,56 